



GERARDO E. ALARCÓN BIZARRO

Ingeniero Civil Industrial.
Magister en Administración MBA UC.
Dip. en Proyectos de Inversión.

CONTACTO



gealarco@uc.cl

INFO. PERSONAL

- o **Edad:** 46 años.
- o **Estado civil:** Casado, 2 hijos.
- o **Hobbies:** Viajar y Pesca con mosca.
- o **Ofimática:** Dominio avanzado office 365, teams, power-bi, think-cell, y SAP FICO/HR.

RESUMEN

20 años de experiencia en administración, planificación estratégica, control de gestión y presupuesto. excelencia operacional, recursos humanos, sustentabilidad, gestión de proyectos, negociaciones, riesgo de negocios, compliance, gestión de contratos y adquisiciones.

Mi motivación es iniciar un nuevo ciclo de desarrollo profesional, desplegando habilidades, conocimientos y experiencia en diversas áreas de gestión de las empresas como estrategia, proyectos, administración, y recursos humanos liderando equipos multidisciplinarios y diversos.

FORMACIÓN

2015 – Pontificia Universidad Católica de Chile.
Diplomado en Proyectos de Inversión.

2011 a 2012 – Pontificia Universidad Católica de Chile.
Magister en Administración de Empresas.

- o **Premio “Espíritu MBA - UC”.**
- o **Profesor externo.**
Cátedra de Diplomado Dirección de Proyectos de Inversión.
- o **Profesor ayudante.**
Cátedra de Gestión Estratégica II MBA UC

1995 a 2001 – Universidad Técnica Federico Santa María.
Ingeniero Civil Industrial.

EXPERIENCIA

Director Corporativo de Relaciones Laborales.
Centro Corporativo, CODELCO.
2019 a la fecha.

Responsable gestionar laboralmente con las Organización Sindicales la habilitación de iniciativas estratégicas de alto impacto laboral como son las negociaciones colectivas, gestión de productividad, teletrabajo, optimización organizacionales, jornadas de turno, además de la adhesión de normativas internas, gestión presupuestaria, contratos, desarrollo del equipo y reportabilidad del área.

Director de Riesgos, Cumplimiento y Control Interno.

División Andina, CODELCO.

2017 a 2018.

Responsable del aseguramiento, control, seguimiento y reportabilidad de la gestión riesgos críticos del negocio, cumplimiento normativo interno, gestión de compromisos de auditorías interna y externas y diseño mejoramiento en el control de procesos y gestión de reclamos (claim) con proveedores.

Líder Divisional de Excelencia Operacional y Control de Costos.

División Andina, CODELCO.

2013 a 2016.

Liderar la implementación de iniciativas de reducción de excelencia operacional en gestión de materiales, repuestos, contratos, insumos operacionales de proceso de operación y staff. Optimización de procesos productivos Mina en tronadura y la implementación de metodología LEAN para optimizar los programas de mantenimiento de las plantas concentradoras mediante la estandarización y planificación integrada de las mantenciones mayores.

Director de Reclutamiento y Desarrollo.

División Andina, CODELCO.

2011 a 2012.

Planificación dotacional, reclutamiento, selección y contratación, planes de atracción. Implementación de formación, gestión del desempeño, planes de diversidad y conciliación, programas de sucesión y gestión de talentos. Gestión estudiantes en práctica y memoria.

Jefe de Proyectos de Inversión y Recursos Humanos.

Centro Corporativo, CODELCO.

2009 a 2010.

Responsable de la elaboración estudios y benchmarking para la alta administración y gestión transferencias de mejores prácticas, revisaros de proyectos de inversiones y diseño y control de estrategias de recursos humanos.

Jefe Unidad Administración y Finanzas en Sustentabilidad

División El Teniente, CODELCO.

2007 a 2008.

Responsable de asegurar las iniciativas del plan estratégico de medioambiente, territorio, gestión comunitaria y asuntos públicos de la división. Planificación estratégica, gestión financiera, administración de presupuesto, contratos, conformación y desarrollo del equipo de la Gerencia.

Ingeniero en Planificación y Gestión

División El Teniente, CODELCO.

2005 a 2006.

Planificación estratégica de RR. HH., gestión de dotaciones, procesos de reclutamiento y selección de personal, desarrollo de programas de ciclo de vida laboral, diseño y evaluación de planes de desvinculación asistida. Implementación de procesos de reconversión laboral e integrante del equipo de negociaciones colectivas.

Ingeniero en Control Gestión y Presupuesto.

División El Teniente, CODELCO.

2003 a 2004.

Formulación y control de presupuestos, control de gestión, planificación e implementación de proyectos de excelencia operacional, estudios y reportabilidad.